modo duodecim lunationes absolvent numerum 365 dierum? Perspicuum autem est, Mosen annum diluvii metiri secundum menses. Et fateatur alibi Torniellus, annos certis temporibus ad Solis motum accommodatos fuisse. Non potuit igitur salva hac hypothese unus annus qualis fuit diluvianus implere numerum 365 dierum. *Secundò* malè Torniellus dividit dies quadraginta & centum quinquaginta, qui ab initio diluvii fluxerunt: cùm quadraginta priores illi dies includendi sint ipsis centum quinquaginta. Diebus 40 continuavit pluvia. Post illos dies usque ad diem centesimum & quinquagesimum יל הארץ יברו המים *robotârunt se aquæ super terram*, quod factum est non per continuos, sed per interruptos imbres. Quod ipsum satis arguit, nullum fuisse statum aquarum per 150 dies. Si enim aquæ constiterunt per dies 150. quomodo toto eo tempore יברו *robotârunt se*? Sed dies quadraginta esse includendos diebus 150 docet ipse Moses, Genes. VIII. 4. ubi ait, quievit arcam mensis septimi die decimo septimo, adeoque ab initio diluvii ad quietem usque arcæ intercessisse menses quinque. Quod verum non est, si seorsim putentur quadraginta & centum quinquaginta dies. Sic enim plus quàm sex menses inter diluvii initium & quietem arcæ interponendi essent. Respondet quidem Torniellus, quievit arcam mensis septimi die vicésimo septimo, inde ab initio diluvii, non ab initio anni Noëtici. Similiter montium cacumina visa esse die primo mensis decimi ab initio diluvii non anni Noëtici. Atqui id nunquam à quoquam impetraverit, qui historiam diluvii æqua mente perpendet. Clarum est, Mosen & incepisse & desiisse putare menses ab initio anni Noëtici, Genes. VI. 11. & VIII. 13. Deinde si ab initio anni Noëtici putemus, & dies 40 includamus diebus 150. planè perveniemus ad diem decimum septimum mensis septimi, quo quievit arca. At contra putando ab initio diluvii nunquam ad eam mensum ac dierum summam pertingere licebit, inprimis non ex hypothese Tornielli, qui Vulgatum interpretem secutus arcam quievit docet mensis 7. die 27. Denique & in cofallitur calculus Tornielli, quòd columbæ ter emissæ non tribuit nisi quatuordecim dies. Nos autem supra probavimus, adjiciendos esse septem illos, quos expectando transegit Noë post corvi dimissionem.

XII. Dionysius Petavius Rationarii Temporum, pag. 11. lib. 2. cap. 1. de Anno Patriarcharum paucis sic habet. *Quo anni genere usi fuerint tum homines nondum certè comperi. Credibile est, communes saltem adhibuisse tricentorum ac sexaginta dierum, quos itentidem intercalariis auferent.* Eadem sententia fuit Christophori Lauretii, lib. 7. de Doctrina temporum. Hi menses fecerunt tricenarios, Duodecim autem ejusmodi menses absol-

vunt:

vunt dies trecentos & sexaginta. Menses autem tricenarios fuisse, videntur sibi persuasisse eadem ratione, qua ex historia diluvii petita usus fuerat etiam Scaliger. Verùm cum eam thesi quinta examinatam jam dederimus, non libet hic actum agere.

XIII. Paucis igitur ut hæcenus involutam animi notionem explicem, puto nulla certa demonstratione annum Patriarcharum ante tempora Mosis indagari posse. Omnes Chronologi, qui hîc aliquid tentârunt probationem suam ex historia diluvii, uti jam vidimus, accesserunt. Ex ea autem nulla omnino solida demonstratio peti potest, quia apud Mosen non invenitur constans dierum numerus & accurata computatio. Nam primò non liquet, quot dierum fuerit mensis primus anni Noëtici. Secundò incertum est, quot dies fluxerint à mensis septimi die decimo septimo ad diem primum mensis decimi. Tertio duo occurrunt spatia ἀδηλα seu tempora ambiguo laborantia. Prius est illud, quod inter diem à diluvio centesimum quinquagesimum & primum diem mensis decimi fluxit. Alterum quod fluxit inter emissionem tertiam columbæ, quæ non rediit, & inter terræ totius exsiccationem. Qui hæc recta iudicii trutina pensitaverit, facile intelliget, ex historia diluvii nihil pro certo definiri posse.

XIV. Quamvis verò evidenti demonstratione hîc destituamur, tamen probabiliter conjectari potest, menses quidem Patriarcharum æquæ ac annos fuisse lunares, ita tamen ut anni lunares certis temporibus solaribus fuerint adæquati. Ita ut statuam, ratio est, quia talis mensium & annorum observatio est facillima, simplicissima & maxime exposita. Credibile autem est, primos homines ea secutos esse, quæ sensibus obvia sunt, & procedente tempore scrutatos esse accuratiora. Ita enim mens humana comparata est, ut ab iis, quæ sensibus vicina, simplicia & nullis difficultatibus sepe sunt, cognitionem rerum incipiat & deducat. Esse autem talem mensium & annorum observationem simplicem & sensibus obviam liquet. Nam quod menses atinet, facillimum fuit sub cœlo maxime plerunque sereno & non admodum nubibus obducto, observare, quando Luna primò post coitum appareret. Itaque à prima φάσι lunæ numerabant dies usque ad sequentem φάσιν, quæ si daretur, faciebant alternis mensem dierum 29 vel 30. Si nulla daretur, simpliciter mensis distributus diebus triginta. Neque differentia dari poterat nisi unius fere diei: & successu temporum, cum rediret φάσις, facile is error emendatus & sublatus est. Nam si deficiente phasi uni mensi plures iusto dies tribuissent, alteri statim aut tertio, aut quarto dies superfluos, anticipatione lunæ moniti demserunt. Sententiam hanc confirmare videtur ipsa appellatio mensis usitata Hebræis.